
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI STĂNILEŞTI 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail :contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro 

 

DISPOZIŢIA 

       Nr. 210 

privind convocarea în şedinţă  ordinară  a Consiliului local al comunei Stănileşti pentru 

luna iunie 2023 

 

            În temeiul:  

 

- Prevederilor art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2), alin. (3), lit. a), alin. (5), 

alin. (7), din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

TOFAN GĂBIŞOR, Primarul comunei Stănileşti, judeţul Vaslui 

DISPUN: 

 

             Art. 1 Se convoacă în şedinţă ORDINARĂ Consiliul Local al comunei Stănileşti, pentru 

data de 28.06.2023, ora 14.00, în Sala de Consiliu a Primăriei comunei Stănileşti, judeţul 

Vaslui.  

 

             Art. 2 (1) Ordinea de zi este următoarea: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli al 

comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2023 – luna iunie (rectificarea a III-a).  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii creanţelor debitorilor persoane fizice 

declaraţi în stare de insolvabilitate din evidenţa curentă a Primăriei comunei Stănileşti şi 

trecerea lor într-o evidenţă separată, conform prevederilor art. 265 din Legea Nr. 207/2015 

privind Codul de Procedură Fiscală.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statutului Comunei Stănilești, județul Vaslui.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

Comisia de specialitate: Comisia juridică şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local.  

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


Comisia de specialitate: Comisia pentru protecţie socială, învăţâmânt sănătate şi familie, 

cultură, culte şi sport.  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate, a documentaţiei de 

atribuire, a caietului de sarcini, a formularelor şi modelelor de documente pentru 

participarea la licitaţie şi modelului de contract de concesiune, în vederea concesionării prin 

licitaţie publică a terenului aparţinând domeniului privat al comunei Stănilești, județul 

Vaslui, în suprafaţa de 28 ha, situat în extravilan, comuna Stănilești, înscris în C.F. nr. 74148 

a U.A.T. Comuna Stănilești.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

Comisia de specialitate: Comisia juridică şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local.  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării Serviciului de gestionare a câinilor fără 

stăpân în cadrul U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui și a stabilirii modalității de 

gestiune.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul de 

concesiune a unor suprafețe de teren aflate în domeniul privat al comunei Stănilești, județul 

Vaslui, înregistrat cu 1472/21.02.2022.  

Comisia de specialitate: Comisia juridică şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local.  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea aplicării sancțiunii prevăzute de art. 228, alin. (5) din 

O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

domnului Zaharia Liviu – consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Stănilești, în 

baza Raportului de Evaluare întocmit de către Agenția Națională de Integritate.  

Comisia de specialitate: Comisia juridică şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local.  

(2) Materialele care însoţesc proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt puse la 

dispoziţia consilierilor locali, în format scriptic sau electronic, prin intermediul secretarului general 

al U.A.T. şi a Compartimentului Financiar-Contabil şi Achiziţii Publice.  

 (3) Consilierii locali sunt invitaţi să formuleze şi să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi din prezenta dispoziţie.    

 

  Art. 3 Cu punerea în aplicare şi comunicarea prevederilor prezentei dispoziţii către 

autorităţile şi persoanele interesate răspund primarul şi secretarul general al comunei Stănileşti, 

judeţul Vaslui, prezenta dispoziţie urmând a fi comunicată Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui, 

în vederea exercitării controlului legalităţii, compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Stănileşti şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin afișare.  

 



Art. 4 Persoana care se consider vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim 

prin prevederile prezentei dispoziţii poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării 

actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa 

instanţei de contencios administrativ competentă, conform prevederilor Legii Nr. 554/2004 a 

Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

 

Stănileşti – 21 iunie 2023 

 

                    PRIMAR, 

             TOFAN GĂBIȘOR                                                     Avizat pentru legalitate, 

                    Secretar general al comunei Stănileşti 

              BURCIOAGĂ MIHAELA  

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 210/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 20/06/2023  

2 Comunicarea către prefectul județului2) …/…/2023  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) …/…/2023  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) …/…/2023  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz …/…/2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


